
Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2018

Ano X | Número 444

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

Gabinete

PORTARIA Nº 0008/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei 
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR FRANCISCA SONARIA BARBOSA DE MEDEIROS para o cargo em comissão de Chefe de Setor, Símbolo CDI, com lotação na Secretaria Municipal da 
Fazenda.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 25 de janeiro de 2018.

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita 

Gabinete da Prefeita

Secretaria Municipal do Planejamento



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 20182



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 20183



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 20184



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 20185



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 20186



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 20187



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 20188



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 20189



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 201810



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 201811



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 201812



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 201813



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 201814



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 201815



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 201816

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 25-2017 - SEIMURB

A comissão Permanente de licitação – CPL da prefeitura municipal de Mossoró, 
designada pelo Portaria nº 0399/2017. Republicado no JOM- jornal oficial de Mossoró 
nº 397 em 03 de março de 2017, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
o conhecimento dos interessados a licitação do seguinte certame:
TOMADA DE PREÇOS 25-2017 – SEIMURB.
Cujo o objeto: é a   Contratação de uma empresa para realiza as obras de construção 
de 01 (uma) célula leito destinada à recepção de resíduos sólidos urbanos, 
correspondente às células 05 (cinco) e 06 (seis) do projeto original do aterro sanitário 
da cidade de Mossoró/RN.
Data/Local: 16/02/2018 – Secretaria Executiva de Licitações, Contrato e Compras.  
Horário: 08h00min.
O edital completo deste preâmbulo, poderá ser adquirido pelas seguintes formas: 
a) On-line gratuitamente pelo site: www.prefeiturademossoro.com.br;
b) Por condução de dispositivos de informática (Pendrive, CD, HD, dentre outros) 
para copiar o material deste certame no horário de expediente de 08:00 às: 14:00h, 
na Secretaria Executiva de Licitações, Contratos e Compras – Rua Idalino de Oliveira, 
106. Bairro Centro. CEP: 59.600-135. Mossoró-RN.
c) O pagamento de boleto bancário na importância de R$: 0,50 (cinquenta centavos) 
por folha, que será efetuado através da Secretaria Executiva de Licitações, Contratos 
e Compras ou emitido no https://www.tinus.com.br/csp/MOSSORO/portal/index.
csppela - TAXA DIVERSAS – opção – DAM.  
Mossoró-RN 26 de janeiro de 2018.

Francisco Canindé Da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
___________________________________________________________________

AVISO CONVOCAÇÃO 2ª SESSÃO
Pregão Presencial nº. 105/2017 - SEIMURB

Proc. Nº 300

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados 
de natureza continuada mão de obra (jardinagem).
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró, nomeado pela Portaria n°. 
398 de 21 de fevereiro de 2017, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados que no dia 07 de fevereiro de 2018, às 10:00h00min, 
na sede da Secretaria Executiva De Licitações, Contratos E Compras, localizada 
à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará 
2ª sessão para divulgação do resultado da analise técnica contábil realizada pelo 
contador Oficial desta Prefeitura e Decisão deste Pregoeiro, ficando desde já as 
empresas abaixo convocadas para a referida sessão. Demais especificações e 
detalhes encontra-se à disposição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 
1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min.

JOSE DE ARAUJO DIAS JUNIOR - EPP
ESTRATÉGICA SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI ME
SHALON SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO ME
RMC SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
OR TERCEIRIZAÇÃO & SERVIÇOS LTDA
CONCEITO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI
JCCS SERVIÇOS DE LIMPEZAS LTDA
AVLIS MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EIRELI - EPP
ATIVA SERVIÇOS TRANSPORTES E MUDANÇAS LTDA - ME
ENCOLSERG SERVIÇOS LTDA
JAGUARI EMPREENDIMENTOS EIRELI
EMPRESS – H. L. DOS SANTOS EIRELI - EPP
HGA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME
RELEECUN SERVIÇOS EIRELI EPP
LEMON TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP
ART SERVICE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
PRIME LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
PESSOAL ENGENHARIA E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA

Mossoró-RN, em 26 de janeiro de 2018.
Flussieur Aurélio Vieira Galdino			 
Pregoeiro
___________________________________________________________________
                   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES E CADASTRO DE 

RESERVA

LISTA DE CLASSIFICADOS

Relação dos candidatos inscritos no processo seletivo 2017
OPÇÃO 02 – Disciplina: Artes

Nº	 CANDIDATO			   PONTUAÇÃO
01	 ALVARO PROTÁSIO DE OLIVEIRA SOUZA	 7
02	 ADNA BANDEIRA DE CARVALHO SANTOS	 7
03	 JOSÉ ODAIR FREIRE DOS SANTOS	 4
O4	 DANILO AUGUSTO DE MENEZES	 4

Relação dos candidatos inscritos no processo seletivo 2017
OPÇÃO 02 – Disciplina Ciências

Nº	 CANDIDATO			   PONTUAÇÃO
01	 DRAYENA ALVES DOS SANTOS	 13
02	 ALTAMIRA TAISA SOARES SANTOS	 13
03	 VALDIR ALVES DE MENDONÇA	 10
04	 VIRGINIA LÚCIA DE ALENCAR SOUZA	 10
05	 THIAGO FELIPE FONSECA NUNES DE OLIVEIRA	10
06	 MÔNICA LIBANIA MENDONÇA FIRMINO	 10
07	 GESSICA GABRIELA FREIRE DO RÊGO	 9
08	 BARBARA ALESSANDRA MENDONÇA DUARTE	 9
09	 KARLA RAQUEL MOURÃO CAMPOS DA ROCHA	 7
10	 EMANUEL LUAN BARROS DE QUEIROGA	 7
11	 SHIRLEY ARIADNE VIDAL SILVA	 4

12	 FRANCISCA MARIA DO CARMO FREIRE MAURICIO	 2
13	 ADILLA SONALY SILVA BERTULEZA		  1
14	 LAETE MAXUEL OLIVEIRA DE SOUZA		  0

Relação dos candidatos inscritos no processo seletivo 2017
OPÇÃO 02 – Disciplina:  Geografia

Nº	 CANDIDATO			   PONTUAÇÃO
01	 PATRICIA TÂMARA DA SILVA SOUSA	 9
02	 MARCELO MATHEUS DE MEDEIROS	 7
03	 FRANCISCO LINDOMAR CARLOS	 7
04	 DJAINE CLEIDE DA SILVA SANTOS	 7
05	 FRANCISCO ANDEALISON DO MONTE DE GOIS	7
06	 MAGARETATIA MORAIS MAIA	 7
07	 JEFERSSON BRUNO EVANGELISTA CAMPOS	 7
08	 MARIA APARECIDA MONTEIRO DA SILVA	 7
09	 ANDREILSON FERNANDES DE CASTRO	 7
10	 JUSCIELY MARQUES CIRILO DE AQUINO	 7
11	 MARIA GRACIANE PEREIRA NUNES	 7
12	 FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA	 4
13	 ELSON FLAVIO ALBINO DO VALE	 4
14	 EVERTON PEREIRA DA SILVA	 3
15	 LISIANE FILGUEIRA DE SOUZA	 3
16	 FRANCISCA ADRIANA LOPES	 2
17	 TAMIRES FRANÇOYSE COSTA DE AZEVEDO	 2
18	 DAIANE DE ALMEIDA SANTOS	 1

Relação dos candidatos inscritos no processo seletivo 2017
OPÇÃO 02 – Disciplina: Historia

Nº	 CANDIDATO			   PONTUAÇÃO
01	 MARIA  IVANUBIA  LOPES  DA  COSTA		  12
02	 ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA		  7
03	 MARIANA CECILIA PEREIRA OSÓRIO		  7
04	 PEDRO VINICIUS MENDES DE MORAIS OLIVEIRA	 7
05	 DEIVISON LUCIANO COSTA DE OLIVEIRA		  5
06	 FRANCISCA JEANE DA SILVA		  4
07	 JANILSON XAVIER DE MESQUITA		  4
08	 ELIZEU ANDRADE FILHO		  4
09	 FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA JUNIOR		  4
10	 FABRICIA LINHARES DE LIRA		  3
11	 TIAGO DE SOUZA MARIANO		  3
12	 MARIA LUZIA SILVA LOPES		  2
13	 ANTONIA MARLEUSA DUARTE SOARES		  2
14	 MARIA EUNICE DEOLIVEIRA		  2
15	 CELIA CRISTINA RIBEIRO DA COSTA		  2
16	 JOSELANIA DE PAIVA MEDEIROS		  1
17	 LUCIANO TARGINO ESTEVAM		  0
18	 IZADORA RIBEIRO DE MEDEIROS		  0
19	 ERICA LIDIANE AMORIM FERREIRA		  0
20	 IONARA RAFAELA COSTA DE OLIVEIRA		  0
21	 FABIO AGUSTO XAVIER			   ELIMINADO

Relação dos candidatos inscritos no processo seletivo 2017
OPÇÃO 02 – Disciplina Língua Portuguesa
Nº	 CANDIDATO			   PONTUAÇÃO
1	 ALTAIZA ROSANGELA DA SILVA PEREIRA	 10
2	 MARIA ADALZIRENE LUCAS SANTIAGO	 7
3	 JOZELITA SILVA DE SOUZA	 7
4	 REINALDO LOPES DA SILVA	 7
5	 CATARINA FERREIRA ALVES	 7
6	 MARCIA BEZERRA DE MORAIS	 7
7	 JAILMA DA COSTA E SILVA	 7
8	 ANA PAULA FELIPE FERREIRA DA SILVA	 7
9	 YLANA KARLA DE FRANÇA LOPES E TAVARES	 7
10	 ANA PAULA DE LIMA FERNANDES	 6
11	 LOURDIMA BEZERRA DA ROCHA MORAIS	 6
12	 LIDIANE MORAIS FERNANDES	 5
13	 FLAVIA SONALEY AZEVEDO DE BRITO	 5
14	 JUSENILDO FERREIRA DA SILVA	 4
15	 CHRISTINNY DE SOUZA MULINS CABRAL	 4
16	 ADRIANA CRISTINA DA SILVEIRA LIMA	 4
17	 KARINA LUCIANA ALVES MAIA DA SILVA	 4
18	 MARIA PLÁCIDA REBOUÇAS	 4
19	 TAGARA BRIGIDA DE CASTRO SOUZA	 4
20	 RENATA DANIELLE DANTAS FREITAS	 4
21	 POLIANNY AGNE DE FREITAS NEGOCIO	 4
22	 MARIA DA LUZ DE ANDRADE	 3
23	 ANTONIO PABLO MOURA LIMA	 3
24	 RONILDO ALEXANDRE DA SILVA	 3
25	 MARIA LUCIA FERNANDES LEITE	 2
26	 REGINA CELIA DO NASCIMENTO ALMEIDA	 2
27	 MARIA ELIZABETH REZENDE	 2
28	 FRANCISCA RENATA DE OLIVEIRA	 2
29	 BÁRBARA EVELIN GURGEL SOUZA	 2
30	 DEYMISON IAGO CORTEZ DA SILVA	 2
31	 ANNA PAULA DE PAIVA NUNES	 1
32	 GISLANE PEREIRA DE OLIVEIRA	 0
33	 JANE SATER DE LIMA  GONÇALVES	 ELIMINADA

Relação dos candidatos inscritos no processo seletivo 2017
OPÇÃO 02 – Disciplina: Matemática

Nº	 CANDIDATO			   PONTUAÇÃO
01	 DIONICE FERREIRA DA SILVA ARAUJO		  7
02	 MARIA DE FÁTIMA DIAS DA COSTA		  7
03	 CLAUDIA REGINA PEREIRA		  7
04	 WILMA REGINA ALVES DE SOUZA		  7
05	 ANTONIO PETHESON DE OLIVEIRA SILVA		  7
06	 LAYANNE NAYARA DE MENEZES SOUZA NASCIMENTO	 7
07	 TAYARA CRYSTINA PEREIRA BENIGNO		  7
08	 AUGUSTO SÁVIO GUIMARAES DO NASCIMENTO	 6
09	 RUBSON GOMES MARTINS RAMOS		  6
10	 MANOEL MEDEIROS DE LIMA		  5
11	 HIANA PEREIRA DO NASCIMENTO		  4
12	 ANTONIO JUNIOR DA SILVA PEIXOTO		  4

Secretaria Muncipal de 
Administração e Finanças



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 201817

13	 JOÃO ALEXANDRE DA SILVA		  4
14	 EDSON MARTINS DE MELO		  4
15	 PAULO DE TASSO DE MEDEIROS		  4
16	 ALUIZIO ALVES DE OLIVEIRA		  4
17	 FRANCISCO JUCIFRAN FERNANDES DA COSTA		 4
18	 RUAN PABLO DA COSTA FREITAS		  4
19	 DAIANE RAMILE DE OLIVEIRA RODRIGUES		  4
20	 JARLENE URBANO DA SILVA		  3
21	 DAYANE MENEZES DA SILVA		  3
22	 ARITA RAYANE DE FREITAS BEZERRA		  3
23	 VALDÊNIA BEZERRA DE CARVALHO CAVALCANTE	 1
24	 ANELLY BARBOSA FERNANDES		  1
25	 ANTONIA MARIA DA SILVA		  0
26	 HERIKSON JARBAS MARTINS DE CARVALHO		  0
27	 MARIANA HELLEN DE FREITAS FONSECA		  ELIMINADA
28	 MAILSON ALVES DE MENDONÇA		  ELIMINADO

Relação dos candidatos inscritos no processo seletivo 2017
OPÇÃO 01 –PEDAGOGIA
Nº	 CANDIDATO			   PONTUAÇÃO
01	 NUZIA ROBERTA LIMA			   13
02	 MAURO ANTONIO DE OLIVEIRA		  13
03	 ANTONIA MILENE DA SILVA		  13
04	 LUZIMARA ALEXANDRE DA SILVA		  13
05	 IRACEMA CUNHA DE OLIVEIRA QUEIROZ		  12
06	 ALUSKA SALLIANE ARAÚJO DE  MORAIS LIMA		  12
07	 MONICA MAYARA DE QUEIROZ MELO		  12
08	 CARLOS MAGNO FREIRE GODEIRO		  10
09	 PATRICIA REGINA MENDES DA SILVA		  10
10	 MARIA DOS  NAVEGANTES    FREIRE FERNANDES	 10
11	 DANIELLA DANGELA   DA COSTA DANTAS		  10
12	 MAXWELLY MEDEIROS DANTAS		  10
13	 RITA DANTAS LINHARES			  10
14	 GLICIA MARIA DE MENEZES		  9
15	 BRENA EMANUELE DA SILVA		  9
16	 MARIA LINHARES DANTAS MENDES		  9
17	 JOSYANE FELICIANO DE LIMA		  9
18	 ELIZA FERNANDES MOREIRA		  7
19	 MARIA DAS GRAÇAS DE MELO		  7
20	 MARIA DAS NEVES RODRIGUES PIRES		  7
21	 MARLUCE ALVES DO MONTE MENDONÇA		  7
22	 FRANCISCA ALVES LEITE		  7
23	 REJANE PORTO TAVARES		  7
24	 REJANIA SOARES PEREIRA SOUZA		  7
25	 SOFIA DE FREITAS MELO MOREIRA		  7
26	 JULANE QUEIROZ COSTA SANTOS		  7
27	 MARIA VANDERLEA CAMARA DA SILVA		  7
28	 MARIA APARECIDA BEZERRA CAVALCANTE SIDOU	 7
29	 JOSECLEIDE NEGREIROS DE SOUSA		  7
30	 LIVALDINA IZIDORIA NETA DANTAS		  7
31	 LUCIA DE FÁTIMA FEITOSA PRAXEDES FREITAS		 7
32	 VERA LUCIA  DE FREITAS SOUSA		  7
33	 MARIA MARLENE DA SILVA MORAIS		  7
34	 MARLENE FERREIRA DE SOUSA MENDES		  7
35	 LUSIRENE FIRMINO DE MORAES ANDRADE		  7
36	 MARIA DO CARMO TORQUATO		  7
37	 CLENIRA ALVES DA SILVA	           7  (PNE)
38	 MARIA OZINEIDE DANTAS COSTA		  7
39	 EDILEUSA PAULA NOGUEIRA BEZERRA		  7
40	 SANDRA SOARES DA COSTA		  7
41	 ANA LUZIA ALVES DE MENEZES		  7
42	 IRIS  MARIA DE AZEVEDO COSTA		  7
43	 DALVANIRA ELISIARIO DA SILVA OLIVEIRA		  7
44	 RAINETE MARIA DE FREITAS		  7
45	 DJANE PORTO TAVARES		  7
46	 ANA MARCIA LOPES DE SOUZA		  7
47	 ANA CATARINA DA SILVA			  7
48	 GEORGIA MARIA LOPES COSTA		  7
49	 SANDRA MARIA PENHA DA SILVA		  7
50	 ADRIANA MARIA DE MORAIS		  7
51	 EDNA MARIA LEITE			   7
52	 NEIRE DE OLIVEIRA MOURA		  7
53	 MARIA GORETTE DE LIRA OLIVEIRA		  7
54	 FLAVIA  ARETHA DE MESQUITA FARIAS		  7
55	 ELIZABETE SANDREANE DA SILVA MONTENEGRO	 7
56	 MARIA GLEIDE SILVA DE FREITAS OLIVEIRA		  7
57	 ADRIANA MOURA BEZERRA DOS SANTOS		  7
58	 VANUBIA FELIX DE MENESES		  7
59	 ALCIVANIA ADRIANA DE MORAIS FERREIRA		  7
60	 ANA MARIA SILVA FILGUEIRA		  7
61	 JANE CLEIDE DA SILVA MEDEIROS		  7
62	 AILLA KARTIENNE LIMA DE MORAIS		  7
63	 ALINE KARTIENNE LIMA DE MORAIS GURGEL		  7
64	 MARIA GEIZA MAIA DOS SANTOS		  7
65	 JALILA DALIANA FERREIRA DE PAULA		  7
66	 LUZENILDA MARIA DA GAMA FEITOSA		  7
67	 MARCIA POLINEIDE PEREIRA ANDRE		  7
68	 ANA PAULA BARRETO SANTOS		  7
69	 LEANDRO AQUINO DA SILVA		  7
70	 PALOMA VANESKA NOGUEIRA DA CUNHA		  7
71	 VANESSA DA SILVEIRA FILGUEIRA MORAIS		  7
72	 SIMONE ALVES NERIS		     	 7
73	 MARIA JUCELE PAMPLONA DE OLIVEIRA		  7
74	 EMANUELLE BEZERRA DA PAZ		  7
75	 EDIANA TEIXERA DANTAS MENDES		  7
76	 VERA LUCIA BRILHANTE LIMA E SILVA		  7
77	 MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA		  7
78	 MARIA ZENAIDE SANTIAGO VALERIO		  7
79	 MARIA LIDIANE AGOSTINHO DE MENEZES		  7
80	 VIVIANA MARTINS DA SILVA FERREIRA		  7
81	 CARLOS JUNIOR REGIS SILVA		  7
82	 LUCELIA TORQUATO ALEXANDRE DA SILVA COSTA	 7
83	 CRISLANIA EMANUELA ARAUJO DE LIMA GANDRA	 7
84	 GLEDSON FREIRE CAVALCANTE		  7
85	 LEIDIANA GALDINO DA SILVA		  7

86	 ANTONIA JUSSARA OLIVEIRA DA FONSECA PEREIRA	 7
87	 MONICA CIBELY ALVES CASSIANO		  7
88	 ALECIA DANIELE DA SILVA FREIRE		  7
89	 ROSIMERY FERREIRA DA SILVA		  7
90	 ERIDETE MOURA DE ARAUJO		  7
91	 ANA PATRICIA DE MORAIS		  7
92	 CARLINDO EMANOEL DA SILVA		  7
93	 LUCIENE SANTOS SANTANA		  7
94	 EVORA GENEROSA DE PAIVA		  7
95	 TICIANY DUTRA SOARES DA SILVA		  7
96	 TACIANY DUTRA SOARES DA SILVA		  7
97	 JULIANI SUELEM KELLY DO NASCIEMENTO		  7
98	 SANDRA LUCIA DE PAULA		  7
99	 ERICA FRANCIANY PAIVA XAVIER		  7
100	 FABRICIA MARIA DA CONCEIÇÃO		  7
101	 FABRICIA PINTO DE OLIVEIRA		  7
102	 WENIA FERNANDA CAVALCANTE FERREIRA		  7
103	 PRISCILA JACIARA DE MORAIS		  7
104	 ADEILTON DE PAIVA			   7
105	 HEMAUSE EMANUELE DA SILVA		  7
106	 IRIS LOPES DE OLIVEIRA		  6
107	 MARIA SÔNIA SOARES DE FREITAS		  6
108	 ANA RAQUEL BARRETO  BEZERRA  DAMASCENO	 6
109	 JANE MEIRE DA SILVA MAIA		  6
110	 FRANCIONE COSTA DA SILVA		  6
111	 FRANCISCO BASILIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA		  6
112	 LUCIANE HELENA DE SOUZA SILVA		  6
113	 YOCHABELLY ALVES DE LIMA GALVÃO		  6
114	 LUANA GAMA FEITOSA			   6
115	 RENATA CRISTINA FREITAS XAVIER		  6
116	 LUCIVANIA TORQUATO DA SILVA COSTA		  6
117	 ROCYELE ELEYCOR FERREIRA BRAS		  6
118	 JOYCE INARA CARNEIRO DE MELO OLIVEIRA		  6
119	 AURY PAULA BEZERRA MENDES		  6
120	 MAYRLA MARLA LIMA SARMENTO		  6
121	 INGRID CANUTO SAMPAIO DE OLIVEIRA		  6
122	 MARIA RITA DA COSTA FERREIRA		  5
123	 JEANNE MARIA DE CASTRO		  5
124	 JOANA DARC GOMES SILVA DO VALE		  5
125	 ANTONIA CRISTINA DA SILVA		  5
126	 GLAUCIARA MICHELE PEREIRA		  5
127	 SOLANGE DE LIMA SOUSA DA SILVA		  5
128	 PENELOPE DOMITILA DE MEDEIROS CRISPINIANO	 5
129	 HELANA REGNA VIEIRA MENDES		  5
130	 MARIA CLEONEIDE SOARES		  5
131	 ANTONIO CRISTIANO FILGUEIRA		  5
132	 ADRIANA ANGELICA DA SILVA	           5  PNE
133	 ANGELA MARIA ROSADO DE ALMEIDA SILVA		  4
134	 EDILENE MARIA PIMENTA ALVES		  4
135	 FRANCISCA FERREIRA DA SILVA		  4
136	 VALDIVIA ARAUJO DE SOUSA SILVA		  4
137	 ELIENE MARIA GOIS DE SOUSA		  4
138	 MARCINA AUGUSTA DE SOUZA		  4
139	 FRANCISCA LENILDA DA SILVA		  4
140	 SANDRA MARIA CARVALHO DANTAS		  4
141	 KATIA MARIA PEREIRA TAVARES		  4
142	 CARMEM SOLANGE MEDEIROS ROCHA		  4
143	 MARIA ELIENE DA SILVA			  4
144	 ALBENE DA ROCHA FREIRE		  4
145	 ELINEUSA SOARES DE SOUSA		  4
146	 SANDRA MARIA PAULA SARAIVA		  4
147	 MARIA NÚBIA DE LIMA			   4
148	 ROSINETE FERREIRA DE SOUSA SALDANHA		  4
149	 MYRELLA SOARES DE LIMA		  4
150	 MARTA  MELO DE SOUZA		  4
151	 MARIA ALZENIR LUCAS MENDES DA SILVA		  4
152	 MARIA DAS GRAÇAS DE ASSIS		  4
153	 LUCIANA CRISTINA SIMÃO FERREIRA		  4
154	 CLÁUDIA BRAZÃO VIANA		  4
155	 CLARITA MARIA CARDOSO DE FREITAS		  4
156	 ELIANA ALENCAR SILVA LOPES		  4
157	 JOILMA DE PAIVA GOMES MOTA		  4
158	 JOSENILDE MENEZES DE MOURA		  4
159	 ADNA SOARES DE SOUZA MEDEIROS		  4
160	 REGINEIDE NUNES DA SILVA SANTOS		  4
161	 LUZIA MORAIS FERNANDES GOMES		  4
162	 MARIA JEZUILMA DE PAIVA		  4
163	 MARIA PATRICIA DE LIRA		  4
164	 SARA RAQUEL DA SILVA OLIVEIRA		  4
165	 PATRICIA DA SILVA MENDONÇA 		  4
166	 ADRIANA  LEILA DA CRUZ SANTOS COSTA		  4
167	 KALIANE JUCIELLE DA SILVA		  4
168	 ADRIANA GOMES DOS SANTOS  GURGEL		  4
169	 ANA CRISTINA LUCA S BEZERRA NASCIEMENTO	 4
170	 ROBERTA SILVA COSTA			   4
171	 MAGNA SHIRLEY DANTAS CORREIA		  4
172	 ANA PATRÍCIA DA CRUZ  SANTOS		  4
173	 MARIA ALCIVANIA EVARISTO DOS SANTOS		  4
174	 SHANJA SAYONARA BEZERRA VIDOR		  4
175	 DANIELE PEREIRA DE CARVALHO		  4
176	 JANAINA MOURA DOS REIS	          4 ( PNE )
177	 ANDREA MICKAELE DE SOUSA		  4
178	 CARLA CRISTINA TAVARES DOS SANTOS DE OLIVEIRA	 4
179	 ANTONIO CARNEIRO DE LIMA JUNIOR		  4
180	 UERICA DE OLIVEIRA SOARES		  4
181	 CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA		  4
182	 ROSIMEIRE DA SILVA			   4
183	 MIRTES ROZANA DE SOUZA OLIVEIRA		  4
184	 JONATAS ANDRADE DE OLIVEIRA		  4
185	 DÁRIA FERREIRA DA COSTA		  4
186	 KATARINA VARELLA DULCE DA SILVA AIRES		  4
187	 MAYRA MARIA GONDIN DA SILVA		  4
188	 JOERICA PAULO DE MENDONÇA		  4
189	 DHUANY NOGUEIRA SOLANO DE SOUSA		  4
190	 PATRICIA CRISTIANE SOARES FREITAS		  4
191	 LILLIAN  THALYNE MORAIS DE SOUZA		  4



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 201818

192	 ANA CRISTINA MEDEIROS	 4
193	 MARIA GLEYCIANA DE OLIVEIRA SANTOS	 4
194	 MARIANA DE SOUZA HOLANDA	 4
195	 MARIA NATALINA FERREIRA DE MEDEIROS	 3
196	 ANA LUCIA DA COSTA		  3	
197	 SANDRA BEZERRA DA SILVA VERAS	 3
198	 MARIA MARILAC DA SILVA REBOUÇAS	 3
199	 MARIA DALVA ROSA DA SILVA	 3
200	 VALDINEIA PEREIRA DE MORAIS	 3
201	 MARIA JOSÉ BATISTA		  3
202	 ALBANISIA ALBANO LOPES SILVA	 3
203	 VANDERLUCIA MARIA DE SOUZA	 3
204	 FRANCISCA EDNA MOREIRA PINTO	 3
205	 RITA DE CASSIA PEREIRA DE MELO	 3
206	 MARIA TATIANA MARQUES ADELINO DE LIMA	 3
207	 MARIA DO LIVRAMENTO LEITE	 3
208	 LUZIA ISABELA ALMEIDA DA SILVA	 3
209	 GLISIELLY KADJA DE OLIVEIRA ROCHA	 3
210	 ELISIANA NADIA DA SILVA	 3
211	 REGIVANDIA MARIA DE MENEZES SILVA	 3
212	 ERICA SUENIA DE ARAUJO COSTA MARQUES	 3
213	 MARIA TEREZA SILVA DE MOURA BARBOZA	 3
214	 MAYARA LIDIANE DE PAIVA SILVA	 3
215	 MARIA DAS DORES SOARES DE OLIVEIRA	 2
216	 ÉRICA SHIRLEY ROCHA MATOS VICTOR	 2
217	 MARIA JOSENEIDE LUCAS SANTANA COSTA	 2
218	 JERLANIA DA SILVA OLIVEIRA GOMES	 2
219	 JANAINA DE OLIVEIRA CAMPOS	 2
220	 ELIZANGELA ALVES DA SILVA MOURA	 2
221	 DANIELE FERREIRA DA COSTA	 2
222	 LUANA OLIVEIRA FERREIRA DE LIMA	 2
223	 ELISSANDRA ALVES FERREIRA FILGUEIRA	 2
224	 PAMELA RICHELY RODRIGUES	 2
225	 JEMINA LIMA ROCHA DE ARAUJO	 2
226	 PRISCILLA DAIANNY DA SILVA	 2
227	 REGINA KELLY DOS SANTOS	 2
228	 MARIA JAQUELINE DE MORAIS SILVA	 2
229	 MARTA TRINDADE DE OLIVEIRA	 1
230	 MARIA DELURDES DE OLIVEIRA DA SILVA	 1
231	 MARIA JUSSARA MELO DE OLIVEIRA	 1
232	 MÁRCIA VILLANOVA DIAS	 1
233	 EDJANE TARGINO DE MELO	 1
234	 GENILZA BATISTA DA LUZ MAIA	 1
235	 NATHALIA MAIA APOLONIO	 1
236	 NAZARÉ CARLA DE SOUSA ALVES	 1
237	 VANDA BATISTA SOARES DA SILVA	 0
238	 CLAUDIA REGINA DUTRA PEREIRA	 0
239	 MARIA DAS GRAÇAS DIAS DA SILVA	 0
240	 THAYSE FERNANDES DA SILVA	 0
241	 VERIDIANA DA SILVA COSTA	 0
242	 NATALIA CRISTINA PEREIRA DE MEDEIROS	 0
243	 ANA PAULA GOMES DA SILVA	 0
244	 RUANNA GABRIELLY SOUSA	 0
245	 CICERO MARCIANO GADELHA DA SILVA	 ELIMINADO
246	 ANA MARIA DE AQUINO AGOSTINHO	 ELIMINADA
247	 LIRINEIDE MARIA RODRIGUES	 ELIMINADA
248	 AUDELICE MAIA REBOUÇAS	 ELIMINADA
249	 VIVIANE DE SOUZA SILVA ROCHA	 ELIMINADA
250	 ZILENE ALVES DE LIMA		  ELIMINADA
251	 ELMA OLIVEIRA ALFAIA		  ELIMINADA
252	 ESLANDIA GURGEL DE LIMA SILVA	 ELIMINADA
253	 JONARA MARTINS MONTEIRO	 ELIMINADA
254	 FRANCISCA IVANETE DANTAS DA SILVA	 ELIMINADA
255	 JOELMA LINHARES DE OLIVEIRA	 ELIMINADA
256	 REOGA CRISTINA BARBOSA JALES ANDRADE	 ELIMINADA
257	 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA	 ELIMINADA

Relação dos candidatos inscritos no processo seletivo 2017
OPÇÃO 02 – Disciplina: EDUCAÇÃO FISICA

Nº	 CANDIDATO	 PONTUAÇÃO
01	 CLAUDECIO ALMEIDADOS SANTOS	 7
02	 ROSIVANIA FERNANDES DA COSTA	 7
03	 MARCIO MENEZES DUARTE	 7
04	 JOSIMAR DA SILVA OLIVEIRA	 7
05	 BRUNA LARISSA CAMARA DUARTE	 7
06	 FRANCISCA FERNANDES FILGUEIRA	 4
07	 MARCELINO SOARES DA COSTA	 4
08	 ANTONIA OZANETE FERNANDES DE BRITO	 4
09	 FRANCISCO DIMAS DANTAS DE ARAUJO	 4
10	 FABIANA PAULA GOMES		 3
11	 HIOGO MARLUS ARAUJO DE ANDRADE	 3
12	 MARA RAFAELA MORAIS BARBOSA	 3
13	 GERIAN LOPES DO NASCIMENTO	 3 
14	 DEBORA SANTANA DA SILVA	 3
15	 SABRINA DA SILVA NEVES	 3
16	 LUANA FELIPE DE SOUZA	 1
17	 SEBASTIÃO LEONARDO MEDEIROS DE LUCENA0
18	 RAFAEL DE SOUZA MAXIMINO	 0
19	 ELAINE DA SILVA FILGUEIRA	 ELIMINADA

Relação dos candidatos inscritos no processo seletivo 2017
OPÇÃO 02 – Disciplina Língua Inglesa

Nº	  CANDIDATO	 PONTUAÇÃO
01	 KEILA MARCIA ALVES BARBOSA NOGUEIRA		  7
02	 MARIA GEIZA FERREIRA FREIRE		  7
03	 JAILMA SOUSA DA COSTA ALVES		  7
04	 PABLO THIAGO FERNANDES DA SILVA		  7
05	 LUANA KARLA FERNANDES DE MEDEIROS MARTINS	 7
06	 EVELYNNE MARINHO DE AMORIM		  7
07	 SUELIDA MARIA FREIRE VICTOR		  4
08	 MARIANA MAYARA DE OLIVEIRA SOUSA		  4
09	 JORGE AUGUSTO SILVA DUARTE		  2
10	 ANTONIO SIMPLICIO DA COSTA NETO		  1

Fazenda

PORTARIA Nº 01/2018-SEFAZ

O Secretário Municipal da Fazenda de Mossoró-RN, usando das atri-buições que lhe 
são conferidas pelo artigo 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município e considerando o 
disposto no art. 92, inciso I e art. 214 e seu § 1º, todos da Lei Comple-mentar n° 096, 
de 12 dezembro de 2013 – Código Tributário do Município de Mossoró-RN.  
RESOLVE:
Art. 1º - Fixar o dia de 31 de janeiro de 2018, como data de venci-mento para o 
pagamento da Taxa de Licença de Funcionamento - TLF e demais taxas mobiliárias 
que conjuntamente com esta são lançadas anualmente, devidas em decorrên-cia 
do funcionamento de quaisquer estabelecimentos industriais, comerciais, profissio-
nais, sociedades ou associações civis, instituições prestadoras de serviços, ainda 
que imune ou isentas, que estão sujeitas a inscrição no Cadastro Mobiliário de 
Contribuintes do Município de Mossoró-RN. 
Art 2º - Para efeito do lançamento do ISS fixo dos profissionais autô-nomos que 
recolhem optarem pelo recolhimento trimestralmente na forma prevista no art. 92, 
inciso I, da Lei Complementar n° 096, de 12 dezembro de 2013 – Código Tribu-tário 
Municipal a data de vencimento de cada parcela ocorrerá no último dia útil do tri-
mestre correspondente. 
Art. 3º. O não recolhimento dos tributos nos prazos acima menciona-dos, ficam sujeito 
aos seguintes acréscimos:
I - multa de mora de 2% (dois por cento) no caso de atraso não superi-or a 30 (trinta) 
dias do vencimento;
II - multa de mora de 10% (dez por cento) ou de infração na forma prevista na 
legislação municipal, alem de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, no caso 
de atraso superior a 30 (trinta) dias do vencimento; e
III – atualização monetária anual, com base em índice de inflação ofi-cial definido pelo 
art. 331 da Lei Complementar n° 096, de 12 dezembro de 2013 – Có-digo Tributário 
Municipal. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-gadas às 
disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal da Fazenda, Mossoró - RN, em 23 de janeiro de 
2018.   

Abraão Padilha de Brito 
Secretário da Fazenda
___________________________________________________________________

PORTARIA Nº 02/2018-SEFAZ

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe  confere 
artigo 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Mossoró-RN; e
Considerando que nos termos do disposto no artigo 24, da Lei Complementar nº 
105/2014, que dentre outras atribuíçoes, compete a Secretaria Municipal da Fazenda 
planejar e executar a administração tributária municipal,
Considerando também o termo de cooperação técnica celebrado entre  a Prefeitura 
Municipal de Mossoró e o Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte; 
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir Comissão Especial para o acompanhamento da implementação do 
planejamento estratégico na Secretaria Municipal da Fazenda. 
Art. 2º.  Ficam designados para compor  este comissão, os seguintes servidores: 
MARLIO VITOR DA SILVA, mat. 9.861-2; HELENE KARLA FERREIRA ARAÚJO, mat. 
9.407-2; HUGNELSON VIEIRA DA SILVA, mat. 10.782-4 e EVANDRO PEREIRA DA 
SILVA, mat. 4.150-6, cabendo ao primeiro designado exercer a Presidência.
Art. 3º. A comissão ora constituída tem o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal da Fazenda, Prefeitura de Mossoró-RN, em 25 de 
janeiro de 2018.

Abraão Padilha de Brito
Secretrário
___________________________________________________________________

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)
Presidente: Lílian Regina Pereira Diniz
Secretária: Vânia Maria Pereira

TERMO DE NOTIFICAÇÃO

A Secretária do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais, em nome da Sra. 
Presidente Lílian Regina Pereira Diniz, NOTIFICA que o Proc. nº a pedido de 
Prescrição de IPTU/TCL, tendo como requerente a Sra. Corina Tavares Rodrigues, 
foi reaprazado para o dia 30 de janeiro de 2018, às 11h30min, em razão da ausência 
do Nobre Conselheiro Relator, que não pôde comparecer à Sessão, por se encontrar 
em audiência no Fórum.
De acordo com o Art. 59 do Regimento Interno deste Tribunal, aos contribuintes 
interessados nos processos em julgamento será permitida a participação nas 
discussões, por seus representantes legais ou por intermédio de advogado habilitado 
com o devido instrumento de mandato.
          
Sala das Reuniões do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais, em Mossoró, 
23 de janeiro de 2018.
___________________________________________________________________

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)
Presidente: Lílian Regina Pereira Diniz
Secretária: Vânia Maria Pereira

TERMO DE NOTIFICAÇÃO

A Secretária do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais, em nome da Sra. 
Presidente Lílian Regina Pereira Diniz, NOTIFICA que o Proc. a pedido de Prescrição 
de IPTU/TCL, tendo como requerente o Espólio de Epifânio Dias Fernandes, foi 
reaprazado para o dia 30 de janeiro de 2018, às 11h30min, em razão da ausência do 
Nobre Conselheiro Relator, que não pôde comparecer à Sessão, por se encontrar em 
audiência no Fórum.
De acordo com o Art. 59 do Regimento Interno deste Tribunal, aos contribuintes 
interessados nos processos em julgamento será permitida a participação nas 

Secretaria Muncipal da Fazenda



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Sexta-feira, 26 de janeiro de 201819

discussões, por seus representantes legais ou por 
intermédio de advogado habilitado com o devido 
instrumento de mandato.
                          
Sala das Reuniões do Tribunal Administrativo de 
Tributos Municipais, em Mossoró, 23 de janeiro de 2018   
___________________________________________

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)
Presidente: Lílian Regina Pereira Diniz
Secretária: Vânia Maria Pereira

TERMO DE NOTIFICAÇÃO

A Secretária do Tribunal Administrativo de Tributos 
Municipais, em nome da Sra. Presidente Lílian Regina 
Pereira Diniz, NOTIFICA que o Proc. a pedido de 
Desativação de Debito, tendo como requerente a Sra. 
Maria de Fátima Sousa de Freitas, foi reaprazado para 
o dia 30 de janeiro de 2018, às 11h30min, em razão da 
ausência do Nobre Conselheiro Relator, que não pôde 
comparecer à Sessão, por se encontrar em audiência 
no Fórum.
De acordo com o Art. 59 do Regimento Interno deste 
Tribunal, aos contribuintes interessados nos processos 
em julgamento será permitida a participação nas 
discussões, por seus representantes legais ou por 
intermédio de advogado habilitado com o devido 
instrumento de mandato.

Sala das Reuniões do Tribunal Administrativo de 
Tributos Municipais, em Mossoró, 23 de janeiro de 
2018.

PORTARIA Nº 005/2018 – SMS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 da Lei 
Complementar Municipal nº 080, de 28 de dezembro 
de 2012, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no artigo 32 da 
Lei Complementar nº 020/2007 que institui o Plano 
de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR – do 
Município de Mossoró para os servidores do grupo 
ocupacional da saúde.
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da Equipe de Estratégia de Saúde 
da Família, o servidor CARLOS MENANDRO DE LIMA 
FIRMINO, matrícula: 5088798, Médico, com lotação na 
Equipe 09 da U.B.S. Dr. Lucas Benjamin.
Art.º 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Secretaria Municipal da Saúde, em Mossoró-RN, 25 de 
Janeiro de 2018.

Benjamin Bento de Araújo Neto 
Secretário Municipal de Saúde

Previ

EXTRATO DO ADITIVO Nº 07 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 03/2013 – PRAZO

 
Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo do contrato do 

Pregão Nº 03/2013 por mais 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 
mensal.
Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos 
Servidores de Mossoró/RN 
Contratada: MATIAS E LEITÃO CONTULTORES 
ASSOCIADOS LTDA
Data da Assinatura: 04 de janeiro de 2018
Vigência do Contrato: 05 de janeiro de 2018 a 05 de 
janeiro de 2019.
Assina pela Contratante: ELVIRO DO CARMO 
REBOUÇAS NETO.
Assina pelo contratado: EVERARDO FERNANDES 
MATIAS
___________________________________________

EXTRATO DO ADITIVO Nº 06 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 05/2013 – PRAZO  

Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo do contrato do 
Pregão Nº 05/2013 por mais 06(SEIS) meses. 
VALOR: 6.670,00(seis mil, seiscentos e setenta reais) 
mensal.
Contratante: Inst.Mun.de Previdência Social dos 
Servidores de Mossoró/RN 
Contratada: TOPDOWN CONSULTORIA LTDA.
Data da Assinatura: 04 de janeiro de 2018
Vigência do Contrato: 07 de janeiro de 2018 a 07 de 
julho de 2018.
Assina pela Contratante: ELVIRO DO CARMO 
REBOUÇAS NETO.
Assina pelo contratado: ALESSANDRA MAGALLY 
LIMA DE ABREU.
___________________________________________
 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - PREVI-MOSSORÓ

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois 
mil e dezessete, às nove horas, na sala do Concelho 
Municipal de Previdência do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Públicos de Mossoró – PREVI-
MOSSORÓ, sito à Rua Felipe Camarão, número 2114, 
Centro, Mossoró, Estado do Rio Grande do Norte, 
estiveram reunidos os membros do referido Conselho, 
para na forma da lei, e, conforme Regimento Interno, 
apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 
1- informes sobre a participação dos conselheiros no 
Quinto Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS 
promovido pela ABIPEM – Associação Brasileira de 
Instituições de Previdência Estaduais e Municipais; 2- 
Repasses da Prefeitura Municipal ao Previ; 3- Visita as 
obras do empreendimento da Phenon em Trancoso/BA.  
A presidente do Conselho Municipal de Previdência 
do PREVI-MOSSORÓ, Senhora Eliete Vieira da 
Silva Martins abriu a reunião dando as boas-vindas 
aos presentes. Em seguida, a Conselheira Audivete 
Pereira Regis apresentou carta renúncia ao Conselho 
alegando está decepcionada com a forma com que 
as coisas acontecem, principalmente com a política. 
Mesmo assim, achou positiva sua experiência como 
conselheira e agradeceu aos colegas por entender 
suas razões. Outrossim, o Conselheiro Lucas Rafael 
da Silva apresentou carta renúncia, este por motivos 
profissionais, uma vez que o mesmo está se transferindo 
para outra cidade e será exonerado de suas funções na 
Câmara Municipal de Mossoró. Os demais conselheiros 
lamentaram a renúncia de ambos, e agradeceram 

a contribuição dada ao bom funcionamento do 
Conselho de Previdência. Com relação a participação 
dos conselheiros no Quinto Congresso Brasileiro de 
Conselheiros de RPPS’s promovido pela ABIPEM, 
ocorrido no período de oito a dez de novembro do 
corrente ano, em Brasília/DF, todos os conselheiros 
que participaram do evento relataram ter tido uma 
boa experiência e estavam cada vez mais cientes dos 
desafios e das dificuldades acerca da realidade dos 
regimes próprios de previdência, bem como do papel 
dos conselhos municipais de previdência nessa nova 
conjuntura política e econômica que vive nosso país. 
Eliete Vieira cobrou novamente ao presidente do Previ 
a realização do curso CPA10 que permite a certificação 
dos conselheiros. O Senhor Elviro se desculpou e se 
comprometeu a apresentar uma data para realização 
do curso. Passando a discutir os atrasos nos repasses 
das contribuições previdenciárias da Prefeitura de 
Mossoró com o Instituto de Previdência Previ-Mossoró, 
o Senhor Elviro Rebouças destacou que os repasses 
relacionados ao parcelamento estão em dia, mas que 
há três meses em atraso referente as contribuições 
ordinárias. Diante dessa informação, o conselheiro Luiz 
Francelino destacou a fala do representante do INSS 
durante o evento que participou em Brasília já citado 
anteriormente, de que o limite prudencial para suportar 
atrasos dos repasses por parte do Executivo é de três 
meses, e, que caso complete os quatro meses sem 
os devidos repasses, propôs encaminhar denúncia ao 
Ministério Público a fim de sanar a situação. Quanto a 
possibilidade de visitar as obras do empreendimento 
da Phenon em Trancoso/BA - empresa na qual o 
Previ-Mossoró investiu sete milhões de reais, depois 
de intenso debate, foi deliberado que após a Phenon 
entregar os extratos dos investimentos, os documentos 
contábeis da empresa ao Previ, e da regularização do 
seu CNPJ, formar-se-á uma comissão de conselheiros 
para realizar a visita, sob as custas da Phenon, sem 
qual quer desembolso do Previ-Mossoró. Em tempo, a 
Conselheira Marleide Cunha, solicitou sua substituição 
da condição de titular pelo Conselheiro Luiz Francelino 
(seu suplente imediato), pelo fato de a mesma não ter 
como assumir sua função de conselheira titular, devido 
as atribuições que lhe recai enquanto presidenta do 
Sindiserpum. Assim sendo, o Senhor Luiz Francelino 
passará a assumir como titular, uma das vagas como 
representante dos Servidores Públicos Municipais 
no Conselho Municipal de Previdência do Previ-
Mossoró, enquanto a Senhora Marleide Cunha fica 
na suplência. Todos os encaminhamentos discutidos 
e deliberações apresentadas nesta reunião foram 
aprovadas pela maioria dos conselheiros presentes. 
Nada mais havendo a tratar, lavro a presente ata, a qual 
será assinada pelos conselheiros presentes e abaixo 
relacionados.

Luiz Francelino Filho
Eliete Vieira da Silva Martins
Elviro do Carmo Rebouças Neto
João Gentil de Sousa Neto
Maria José Martins Fernandes
Francisco Ferreira Junior
Evandro Pereira da Silva
Leonardo Honorato da Costa
Juliel Souza da Silva
Audivete Pereira Regis                                                      
Lucas Rafael da Silva

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente


